¹¹ Według F. Idzikowskiego, zakonnicy mieli dobrowolnie opuścić klasztor; IDZIKOWSKI, *Opole*, s. 89.

¹² E. WÓLKIEWICZ, *Inwentarz klasztoru dominikanów w Opolu z 1609 r.*, RTSO 21 (2001), s. 376.

¹³ Zadaniem tego artykułu nie jest profesjonalna edycja tego źródła, a jedynie wierne przytoczenie interesujących treści zawartych we wspomnianych kodeksach.

¹⁴ Chodzi tu oczywiście o księcia opolskiego oraz biskupa wrocławskiego (nie: wrocławskiego!) Jana Kropidłę, który zapisał opolskim dominikanom czynsz, wynoszący 23 grzywny bez ¼, kupiony od

IV F 221	IV Q 194	IV F 249
<p>Anno 1621. Monasterium hoc spoliatum est per quosdam haereticos Opolienses tempore Friderici frivoli Regis haereticorum electi¹⁵</p> <p>Anno 1626 Mansfeldus¹⁶ venerat cum maxima angustia omnium, sed civitate salva, ob sinceritatem domini de Dona, tunc</p>	<p>Anno 1621 Monasterium hoc spoliatum per quosdam hereticos Opolienses tempore Friderici Frivoli Regis Haereticorum Electi.</p> <p>Anno 1626 Mansfeldus venerat cum maxima angustia omnium, sed civitate salvam ob sinceritatem Domini de Dona tunc Duce</p>	<p>Anno 1620. multa perpassi sunt Fratres Predicatores hic Oppolij ab haereticis Incolis, nam Magistratus negabat solvere census foundationis Joannis Episcopi Wratislaviensis¹⁴, volendo quasi fame necare fratres, et cogere illos hinc abire, violentiam inferebant Ecclesia perfringendo portas, et sepeliendo mortuos suos more Lutheranorum vel in Ecclesia vel in Coemetrio prout 23 Septembris quendam Militem nobilem nomine Stoltz in ebrietate mortuum sepelierunt in Ecclesia sub ambona in Vigilia SS. Apostolorum Simonis et Jude. Burgravium in festo omnium Sanctorum filium Chyrurgi Hieronymi Consulitis hujatis in Coemetrio. Die 10. Novembris quendam puerum cum Patre simul in Coemetrio, et hos omnes cum assistentia Praedicatorum processione schola, et predicatione sinescitu fratrum, et contra eorum voluntatem et potestatem.</p> <p>Anno 1621. Monasterium fuit spoliatum per quosdam haereticos Oppolienses tempore Regiminis Friderici Regis a rebellibus Böemis electi vulgo hyemalis, qui tamen in decembri ad instantiam nostram Oppoliensibus serio inhibuit, ne amplius nobis causent et inferant molestias, ac violentias</p> <p>Anno 1626. Mansfeldus venerat cum maxima angustia omnium, sed Civitate salva ob fidelitatem Domini de Dona tunc Duce cam-</p>

rady miasta Opola. Egzekutorem testamentu miała być właśnie rada miejska Opola; zob. A. POBÓG-LENARTOWICZ, *Podstawy materialne klasztoru dominikanów w Opolu w średniowieczu i u progu czasów nowożytnych*, w: W. DŁUGOKĘCKI, T. GAŁUSZKA, R. KUBICKI, A. ZAJCHOWSKA (red.), *Inter oeconomiam coelestam et terrenam. Mendykanci a zagadnienia ekonomiczne*, Kraków 2011, s. 372.

¹⁵ Mowa tu o Fryderyku V Wittelsbachu, palatynie reńskim, królu Czech w latach 1619–1620, zwanym „królem zimowym”

¹⁶ Czyli Piotr Ernest von Mansfeld, jeden z dowódców protestanckich w czasie wojny trzydziestoletniej. Zmarł 29 listopada 1626 r.; atak na miasto musiał mieć miejsce przed tą datą.

¹⁷ Tekst znajduje się na s. 30.

¹⁸ Tekst znajduje się na s. 122.

¹⁹ Tekst znajduje się na s. 472 (wg nowej paginacji).

<p>Ducis Exercitus Campestri quam sinceritatem vulnere sibi inflicto ab hoste ad portam Goslavicensem monstravit.</p> <p>Anno 1632 miles Svecius et Saxonicus facili traditione quorundam, occupata Civitate, Monasterium hoc funditus dejecit, fratres nostros una cum Patribus Franciscanis convulsos et contusos, ligatosque in trahis per lutum de Monasterijs extraxit, sepulchra mortuorum aperuit, Civitatem in magna parte destruxit et omnibus spoliata tribus annis tenuit, cum summa angustia Catholicorum tam manentium quam exulantium.</p> <p>Extractum de verbo ad verbum ex archivo hujus Conventus Oppoliensis Praedicatorum. Hac illa tabulla mentionata qua in refectorio me vidente ex eam legente et desentente pendeni? continet¹⁷</p>	<p>Exercitius Campestri, quam sinceritatem vulnere sibi inflicto ab hoste ad portam monstravit.</p> <p>Anno 1632 Miles Svecius et Saxonicus facili traditione quorundam occupatam Civitate Monasterium hoc funditus deiecit, Fratres Nostros, una cum Patribus Franciscanis convulsos et contusos, ligatosque in trahis per lutum de Monasteriis extraxit, sepulchral mortuorum aperuit, Civitatem in magna parte destruxit, et omnibus spoliata tribus annis tenuit cum summa angustia Catholicorum tam manentium quam exulantium.</p> <p>Extractum de verbo ad verbum ex Archivo Conventus Oppoliensis Ordinis Praedicatorum¹⁸</p>	<p>pestri exercitus, quam fidelitatem vulnere ipsi inflicto ab hoste ad portam Goslaviensem monstravit</p> <p>Anno 1632. Miles Svecius et Saxonicus facili traditione Civitatem hanc occupavit, eamque in magna parte destruxit, Fratres Praedicatores ab eodem per Colla ex Monasterio tracti, Contusi et verberati pauperula supellactili ac omnibus aliis spoliati et privati ligalique una cum Patribus franciscanis in trahis per lutum tracti, et de civitate pulsi fuerunt</p> <p>Anno 1633. totum Monasterium ex fundamentis fuit ruinum in Ecclesia Altaria destructa, sepulchra aperta, mortui fratres convulsi, omnia quoque ex sacristia asportata, et ad nihilum redacta, ita quod nec minima porticula ferri, ligni aut vestis remanserit. Quando postea Anno 1635 pace iam composita fratres in festo S. Anna rediverunt ob defectum habitationis in hora coacti sunt permanere.</p> <p>Anno 1636. fratres magnam ad huc miseriam ob defectum mansionis perpassi, sub papilionibus tempus in patientia transigerunt¹⁹</p>
---	---	---